Proc. Leg. nº 191/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 5/2022

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Assunto: MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES em razão da Celebração

Eucarística para a Posse Canônica do REVERENDÍSSIMO SENHOR PE. CARLOS
JOSÉ NASCIMENTO, presidida pelo Reverendíssimo Senhor Dom João Inácio

Müller, O.F.M., Arcebispo Metropolitano de Campinas, realizada na data de 15 de

janeiro deste ano, junto à Paróquia de Sant’Ana de Valinhos.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente

aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES em razão da Celebração Eucarística para a Posse Canônica

do Reverendíssimo Senhor Pe. Carlos José Nascimento, presidida pelo

Reverendíssimo Senhor Dom João Inácio Müller, O.F.M., Arcebispo Metropolitano

de Campinas, realizada na data de 15 de janeiro deste ano, junto à Paróquia de

Sant’Ana de Valinhos.

Proc. Leg. nº 191/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A nomeação e posse do Reverendíssimo Padre Carlos

José Nascimento como Pároco da Paróquia Sant'Ana foi marcada por uma santa e

magnífica cerimônia, que contou com uma organização sublime da equipe de liturgia

e também da equipe de canto, sob a maestria do professor de música Edmilson

Pravesh e as vozes angelicais das senhoras Leila Aparecida Sabaini Bressanin,

Sandra Regina Tordin Rigacci e Lucia Helena Leardine Falsarela.

Prestigiada por dois ônibus cheios de fiéis que vieram de

Campinas para acompanhar a missa especial, esta se revelou, de fato,

extremamente calorosa, tornando as boas vindas marcante e já demonstrando o

bom presságio dessa nova era que se inicia na Paróquia de Sant’Ana, bem como a

presença dos moradores da Vila Santana e de outras localidades de Valinhos.

Com efeito, extremamente simpático e imbuído de um

dom celestial divino, o Reverendíssimo Padre Carlos José Nascimento nasceu no

dia 2 de agosto de 1965, em Bela Vista do Paraíso/PR, filho de Alcides Nascimento

e Elvira Tomeleri.

Fez o curso primário no Instituto Vera Cruz em Campo

Mourão/PR e na Escola Estadual Nossa Senhora de Lourdes, em Londrina/PR, e,

logo após, veio para Campinas onde cursou o ginasial na Escola Municipal de 1º

Grau “Júlio de Mesquita Filho” e o 2º Grau Técnico em Eletrotécnica na ETESG

“Bento Quirino”, em 1985.

Nosso homenageado trabalhou na Companhia Paulista

de Força e Luz, como Técnico Eletrotécnico, quando, sentindo o chamado para o

sacerdócio, entrou para o Seminário da Arquidiocese de Campinas no ano de 1987.

Assim, cursou Filosofia e Teologia na PUC-Campinas, no período de 1987 a 1993 e

foi ordenado Diácono no dia 6 de fevereiro de 1994, na Catedral Metropolitana de

Campinas, por Dom Gilberto Pereira Lopes.

Proc. Leg. nº 191/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

No dia 18 de fevereiro recebeu o Uso de Ordens para a

Paróquia Nossa Senhora do Rosário, em Hortolândia. No dia 17 de junho de 1994,

Padre Carlos foi ordenado Presbítero da Arquidiocese de Campinas, pela imposição

das mãos de Dom Gilberto Pereira Lopes, na Basílica Nossa Senhora do Carmo. Foi

nomeado Pároco da Paróquia Sagrada Família, em Campinas, no dia 29 de junho

de 1994, onde permaneceu até o dia 9 de abril de 1996, quando foi nomeado Pároco

da Paróquia Santa Cruz, em Campinas.

É Cerimoniário da Arquidiocese de Campinas desde 5

de setembro de 2000. É pároco do Santuário Nossa Senhora de Guadalupe, em

Campinas. No dia 22 de maio de 2003 foi nomeado Vigário Forâneo da Forania

Nossa Senhora Aparecida, em Campinas, e no dia 1º de abril do mesmo como

Assessor Eclesiástico do Centro de Orientação Familiar - COF.

Ainda, foi nomeado por Dom Bruno Gamberini como

Pároco da Paróquia Sant’Ana, em Sumaré, no dia 2 de janeiro de 2008 e como

Coordenador da Região Pastoral Norte-Sul no dia 9 de dezembro de 2008. No dia 5

de janeiro de 2011 foi nomeado Pároco da Paróquia Nossa Senhora de Guadalupe,

em Campinas.

Dessa forma e por onde passou deixou sua forte marca

cristã no coração dos fiéis que muito se agradam de ter a honra de participar dos

eventos e missas celebradas pelo Reverendíssimo Padre Carlos José Nascimento,

sendo sua chegada muito comemorada pela comunidade Valinhense, que anseia

pelo início de suas atividades.

Assim, o evento e a programação especial

excepcionalmente bem desenvolvida para a Celebração Eucarística em espeque, e,

bem assim, os reflexos deles decorrentes, nos anima a encaminhar essa MOÇÃO

Proc. Leg. nº 191/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES ao REVERENDÍSSIMO PADRE CARLOS
JOSÉ NASCIMENTO, pela sua Posse Canônica ocorrida na data de 15 de janeiro

de 2022, junto à Paróquia de Sant’Ana de Valinhos, e, em nome da sua ilustre

pessoa tornar público o reconhecimento desta Casa de Leis à digna e justa

celebração, que se traduziu em uma coleta de bênçãos e amor à coletividade

valinhense.

Requerem, ainda, que seja expedido ofício e Certificado

desta Casa portando a presente Moção à digna autoridade religiosa nomeada, com

o tributo de nossa reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, Plenário “Ulysses Guimarães”, em 17

de janeiro de 2022.

Aldemar Veiga Junior
Vereador – DEM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C2M5F1S2U8M7U6V1
		2022-01-31T16:50:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-01-31T16:50:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-01-31T16:50:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-01-31T16:50:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T11:37:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T11:37:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T11:37:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T11:37:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T14:47:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T14:47:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T14:47:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T14:47:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T14:52:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T14:52:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T14:52:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T14:52:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:41:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:41:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:41:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:41:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:43:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:43:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:43:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T15:43:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-02T15:08:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-02T15:08:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-02T15:08:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-02T15:08:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura